

Số: 1364/KH-CTHADS

Bình Dương, ngày 29 tháng 9 năm 2015

KẾ HOẠCH

**Triển khai thi hành Nghị định số 62/2015/NĐ-CP ngày 18/7/2015
của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều
của Luật thi hành án dân sự**

Căn cứ Luật thi hành án dân sự số 26/2008/QH12 ngày 14/11/2008 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 64/2014/QH13 ngày 25/11/2014;

Căn cứ Nghị định số 62/2015/NĐ-CP ngày 18/7/2015 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật thi hành án dân sự;

Thực hiện Quyết định số 1676/QĐ-BTP ngày 18/9/2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Nghị định số 62/2015/NĐ-CP ngày 18/7/2015 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi hành án dân sự,

Cục thi hành án dân sự tỉnh Bình Dương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Bảo đảm triển khai thống nhất và hiệu quả Nghị định số 62/2015/NĐ-CP, Luật thi hành án dân sự, góp phần tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện cho hoạt động thi hành án dân sự được tiến hành hiệu quả, đúng pháp luật.

- Bảo đảm chất lượng, tiến độ việc chỉ đạo và hướng dẫn về nghiệp vụ thi hành án dân sự; về quản lý công chức, cơ sở vật chất, kinh phí, phương tiện hoạt động của cơ quan thi hành án dân sự; về quản lý thi hành án dân sự và cán bộ công chức làm công tác thi hành án dân sự tại địa phương,.. góp phần thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm về thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh được cấp trên giao.

2. Yêu cầu

- Xác định cụ thể nội dung công việc, tiến độ, thời hạn hoàn thành, phân công nhiệm vụ, trách nhiệm của các đơn vị trực thuộc trong việc thực hiện Nghị



định số 62/2015/NĐ-CP; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ của các đơn vị trực thuộc, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Chuẩn bị các điều kiện bảo đảm cho việc thực hiện thống nhất, chặt chẽ và hiệu quả Nghị định 62/2015/NĐ-CP.

- Đảm bảo tính khả thi, có trọng tâm, trọng điểm.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Chỉ đạo các phòng chuyên môn và Chi cục trực thuộc triển khai thi hành Nghị định số 62/2015/NĐ-CP ngày 18/7/2015 của Chính phủ

- Nội dung: Chỉ đạo Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án dân sự các huyện, thị xã, thành phố trực thuộc chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan tại địa phương quán triệt, triển khai Nghị định số 62/2015/NĐ-CP gắn với Kế hoạch ban hành kèm theo Quyết định số 332/QĐ-BTP ngày 14/02/2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về triển khai Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự và Kế hoạch ban hành kèm theo Quyết định số 1676/QĐ-BTP ngày 18/9/2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về triển khai thi hành Nghị định số 62/2015/NĐ-CP ngày 18/7/2015 của Chính phủ.

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Văn phòng và các phòng chuyên môn thuộc Cục.

- Đơn vị phối hợp: Các Chi cục Thi hành án dân sự trực thuộc tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Tháng 9/2015.

2. Tuyên truyền, phổ biến các quy định của Nghị định số 62/2015/NĐ-CP ngày 18/7/2015 của Chính phủ

2.1. Đăng tải toàn văn Nghị định số 62/2015/NĐ-CP trên Cổng thông tin điện tử của Cục Thi hành án dân sự tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng Cục Thi hành án dân sự.

- Thời gian thực hiện: Tháng 9/2015 (đã thực hiện).

2.2. Phối hợp với Sở Tư pháp tham mưu, trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các quy định của Nghị định số 62/2015/NĐ-CP đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân trên toàn địa bàn tỉnh.

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Nghiệp vụ và Tổ chức thi hành án.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tổ chức cán bộ, phòng Kiểm tra và giải quyết khiếu nại - tố cáo, phòng Tài chính - Kế toán.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 9/2015.

3. Công bố, đăng tải thủ tục hành chính trong lĩnh vực thi hành án dân sự

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng Cục, các Chi cục trực thuộc.
- Thời gian thực hiện: Tháng 9/2015 (đã thực hiện).

4. Tập huấn Nghị định số 62/2015/NĐ-CP ngày 18/7/2015 của Chính phủ Thực hiện theo Kế hoạch của Bộ Tư pháp và Tổng cục Thi hành án dân sự.

5. Tiếp tục kiện toàn tổ chức cán bộ các phòng chuyên môn và các Chi cục trực thuộc

Thực hiện nội dung về kiện toàn tổ chức cán bộ theo các Nghị quyết, Kế hoạch của Ban Cán sự Đảng Bộ Tư pháp, sự chỉ đạo của Bộ trưởng Bộ Tư pháp và Tổng cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự, nhằm củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy và đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý các phòng chuyên môn, các Chi cục trực thuộc đảm bảo đủ về số lượng, đáp ứng về chất lượng theo Đề án vị trí việc làm đã được phê duyệt, từng bước xây dựng tổ chức bộ máy ngành Thi hành án dân sự tinh trong sạch, vững mạnh.

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Tổ chức cán bộ.
- Thời gian thực hiện: Từ tháng 10/2015

6. Tiến hành sơ kết, tổng kết công tác thi hành Nghị định số 62/2015/NĐ-CP

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Văn phòng Cục.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn thuộc Cục.
- Thời gian thực hiện: theo Kế hoạch của Bộ Tư pháp và Tổng cục Thi hành án dân sự.

7. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện Nghị định số 62/2015/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn thi hành

Triển khai thực hiện nghiêm túc chương trình, nội dung và kế hoạch kiểm tra, thanh tra của Bộ Tư pháp và Tổng cục Thi hành án dân sự đối với việc thực hiện Nghị định số 62/2015/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn thi hành; đồng thời xây dựng Kế hoạch kiểm tra của Cục đối với các Chi cục trực thuộc.

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Các phòng chuyên môn thuộc Cục theo từng lĩnh vực chuyên môn phụ trách.
- Đơn vị phối hợp: Các Chi cục Thi hành án dân sự trực thuộc.
- Thời gian thực hiện: Năm 2015 và các năm tiếp theo.



III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm thực hiện

- Lãnh đạo các phòng chuyên môn thuộc Cục có trách nhiệm tổ chức và hướng dẫn việc thực hiện Kế hoạch này, kịp thời báo cáo Lãnh đạo Cục giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án dân sự các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh căn cứ Kế hoạch của Bộ Tư pháp (ban hành kèm theo Quyết định số 1676/QĐ-BTP ngày 18/9/2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp) và Kế hoạch này xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tại đơn vị mình, báo cáo về Tổng cục Thi hành án dân sự - Bộ Tư pháp và Cục Thi hành án dân sự tỉnh (qua Văn phòng) trước ngày 30/9/2015.

2. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện được đảm bảo từ Ngân sách nhà nước theo quy định hiện hành./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (để b/c);
- Tổng cục THADS (để b/c);
- Cục Công tác phía Nam (để b/c);
- UBND tỉnh (để b/c);
- Ban Chỉ đạo THA tỉnh (để b/c);
- Sở Tư pháp (để p/h);
- Các Phó cục trưởng (để chỉ đạo);
- Các Chi cục THADS trực thuộc (để t/h);
- Văn phòng, các phòng thuộc Cục (để t/h);
- Lưu: VT.

CỤC TRƯỞNG



Nguyễn Văn Lộc